DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2025 | Edição: 211 | Seção: 3 | Página: 70

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 190/2025

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 190/2025

CONCURSO PÚBLICO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

mediante as condições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO

o Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 190/2025, conforme segue:

Art. 1º Fica retificado o ANEXO III do Edital de abertura nº 190/2025, passando a conter a

seguinte redação:

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 14/10/2025

Período de impugnação do Edital de Abertura
14/10/2025 a

18/10/2025

Divulgação das respostas dos pedidos de impugnação ao edital a partir de 27/10/2025

DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Início do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição e envio da

documentação referente a isenção da taxa de inscrição
Às 09hrs de 15/10/2025

Término do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição e envio

da documentação referente a isenção da taxa de inscrição

Até às 17hrs de

20/10/2025

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 24/10/2025

Início do período para recurso contra o indeferimento da solicitação de

isenção da taxa de inscrição
Às 00h de 27/10/2025

Término do período para recurso contra o indeferimento da solicitação de

isenção da taxa de inscrição

Até às 23hrs59min de

28/10/2025

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição

pós-recurso
04/11/2025

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Início do período para solicitação de inscrição, pagamento da taxa de

inscrição
Às 09hrs de 15/10/2025

Início do período para envio de laudo médico para análise documental do

Procedimento de Caracterização da Deficiência
Às 09hrs de 15/10/2025

Início do período do envio do laudo médico para condição especial da prova

objetiva
Às 09hrs de 15/10/2025

Término do período para solicitação de inscrição e desistência de opção para

concorrer às vagas de Pessoas com Deficiência, Pessoas Pretas e Pardas,

Indígenas e Quilombolas

Até às 14hrs de

10/12/2025

Término do período para pagamento da taxa de inscrição

10/12/2025

Observado o horário de

compensação bancária

Término do período para envio de laudo médico para análise documental do

Procedimento de Caracterização da Deficiência

Até às 17hrs de

30/01/2026

Término do período para envio do laudo médico para condição especial da

prova objetiva

Até às 23hrs de

10/10/2025

Divulgação do deferimento das inscrições 12/12/2025

Início do período para recurso contra o indeferimento da inscrição Às 00h de 15/12/2025

Término do período para recurso contra o indeferimento da inscrição
Até às 23hrs59min de

16/12/2025

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 23/12/2025

DA PROVA OBJETIVA

Divulgação do edital de horário e local da prova (com a lista de locais) 23/01/2026

Divulgação do Cartão de Informação no acesso restrito do candidato 26/01/2026

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 01/02/2026

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) caderno(s) de questões - Prova

Objetiva
02/02/2026

Início do período para recurso contra o Gabarito Preliminar - Prova Objetiva Às 00h de 03/02/2026

Término do período para recurso contra o Gabarito Preliminar - Prova

Objetiva

Até às 23hrs59min de

04/02/2026

Divulgação do edital de pareceres dos recursos deferidos contra o Gabarito

Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do

resultado da Prova Objetiva - Preliminar

20/02/2026

Início do período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar
Às 00h de

23/02/2026

Término do período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar

Até às 23hrs59min

de

24/02/2026

Divulgação do resultado preliminar da análise documental do procedimento da

caracterização de deficiência
24/02/2026

Início do período para recurso contra o resultado do procedimento de

caracterização da deficiência - Preliminar

Às 00h de

25/02/2026

Término do período para recurso contra o resultado do procedimento de

caracterização da deficiência - Preliminar

Até às 23h59min

de 26/02/2026

Divulgação do resultado definitivo da análise documental do procedimento da

caracterização de deficiência
05/03/2026

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos, do Gabarito Definitivo

(resultado e classificação apenas será divulgado após a conclusão de todas as

fases) e do resultado da análise documental do procedimento de caracterização da

deficiência

05/03/2026

AVALIAÇÃO PRESENCIAL COMPLEMENTAR DO PROCEDIMENTO DE CARACTERIZAÇÃO DA DEFICIÊNCIA

PARA PcD e

HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS PRETOS E PARDOS

Convocação para realização da Avaliação Presencial Complementar do

Procedimento de Caracterização da Deficiência para PcD e Heteroidentificação para

Pretos e Pardos

06/03/2026

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato 09/03/2026

Realização da Avaliação Presencial Complementar do Procedimento de

Caracterização da Deficiência para PcD e Heteroidentificação para Pretos e pardos

14/03/2026 e

15/03/2026

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Presencial Complementar do

Procedimento de Caracterização da Deficiência para PcD e Heteroidentificação para

Pretos e Pardos

18/03/2026

Início do período para recurso contra o resultado preliminar da Avaliação Presencial

Complementar do Procedimento de Caracterização da Deficiência para PcD e

Heteroidentificação para Pretos e Pardos

Às 00h de

19/03/2026

Término do período para recurso contra o resultado preliminar da Avaliação

Presencial Complementar do Procedimento de Caracterização da Deficiência para

PcD e Heteroidentificação para Pretos e pardos

Até às 23hrs59min

de 20/03/2026

Divulgação do parecer dos recursos e resultado definitivo da Avaliação Presencial

Complementar do Procedimento de Caracterização da Deficiência para PcD e

Heteroidentificação para Pretos e Pardos

25/03/2026

DO PROCEDIMENTO PARA CONFIRMAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DAS PESSOAS

INDÍGENAS E DAS PESSOAS QUILOMBOLAS

Convocação para realização do Procedimento para Confirmação Complementar à

Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas Quilombolas
06/03/2026

Início do período para envio dos documentos para realização do Procedimento para

Confirmação Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas

Quilombolas

06/03/2026

Término do período para envio dos documentos para realização do Procedimento

para

Confirmação Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas

Quilombolas

10/03/2026

Término do período para avaliação documental do Procedimento Complementar à

Autodeclaração de Indígenas e Quilombolas
16/03/2026

Divulgação do resultado preliminar do Procedimento para Confirmação

Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas Quilombolas
18/03/2026

Início do período para recurso contra o resultado preliminar do Procedimento para

Confirmação Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas

Quilombolas

Às 00h de

19/03/2026

Término do período para recurso contra o resultado preliminar do Procedimento

para Confirmação Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das

Pessoas Quilombolas

Até às 23hrs59min

de 20/03/2026

Divulgação do parecer dos recursos e resultado definitivo do Procedimento para

Confirmação Complementar à Autodeclaração das Pessoas Indígenas e das Pessoas

Quilombolas

25/03/2026

DO RESULTADO FINAL

Divulgação do resultado e classificação preliminares dos candidatos 25/03/2026

Início do período para recurso contra o resultado e classificação preliminares
Às 00h de

26/03/2026

Término do período para recurso contra o resultado e classificação preliminares
Até as 23h59min

de 27/03/2026

Divulgação do resultado final e classificação pós-recurso 03/04/2026

Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado final e classificação

Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Rio de Janeiro/RJ, 5 de novembro de 2025.

JOSÉ DA COSTA FILHO

Reitor

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.